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Produktion og Salg af Raastoffer tages 
Hensyn til Forbrugernes Interesser. 

Komitéens Beretning om Raastofspørgs- 
maalet blev af Generalsekretæren i Over- 
ensstemmelse med Raadets Beslutning i 
Januar 1938 forelagt de forskellige Rege- 
ringer, med Anmodning til disse om at ville 
fremkomme med Bemærkninger til de af 
Komitéen opstillede Grundsætninger, samt 
om at udtale sig om, hvorvidt de finder 
Tiden moden til at foretage en international 
Aktion paa Grundlag af disse Principper, og 
i givet Fald om Formen for en saadan 
Aktion. 

Spørgsmaalet blev her i Landet fore- 
lagt Landbrugsministeriet og Handelsrni- 
nisteriet. Landbrugsministeriet forelagde 
atter Sagen for Landbrugsraadet, som ud- 
talte, at man fra det danske Landbrugs Side 
maa se med stor Sympati paa Bestræ- 
belserne for at lette den internationale Om- 
sætning med Raastoffer, hvorfor Landbrugs- 
raadet er af den Opfattelse, at man fra 
dansk Side bør give sin Tilslutning til de 
af den økonomiske Komité angivne Ret- 
ningslinjer. Fra Handelsministeriet fore- 
ligger endnu ikke Svar. 

Det fremgaar af de hidtil til Sekreta- 
riatet indgaaede Besvarelser fra forskellige 
Lande, at disse vel i Almindelighed er stemt 
for en Gennemførelse af de af den økono- 
miske Komité opstillede Grundsætninger; 
men Hovedparten af Landene anser dog 
ikke Tidspunktet for gunstigt for en inter- 
national Aktion paa dette Omraade. 

2. Valutakontrol og Kontingentering. 

I Henhold til en af den 18. Forsamling 
vedtagen Resolution (se sidste Rigsdags- 
beretning Side 21), har den økonomiske 
Komité, sammen med Finans-Komitéen, 
foretaget en Undersøgelse af Spørgsmaalet 
om praktiske Foranstaltninger til Forøgelse 
af den internationale Vareomsætning, sær- 
lig til Ophævelse af Valutakontrol. 

Et  blandet Underudvalg, bestaaende af 
Medlemmer af den økonomiske og den finan- 
sielle Komité udsendte en Beretning om 
Valutakontrol (Dok. C. 232. M. 131. 1938 

II. A.). Denne Beretning indeholdt en tek- 
nisk Redegørelse for de forskellige Valuta- 
kontrolsystemer. Det anføres heri, at disse 
er Symptomer paa dybere liggende Vanske- 
ligheder; det er derfor ikke muligt at op- 
hæve disse Systemer, medmindre man kan 
finde Midler til Afhjælpning paa anden 
Maade af de økonomiske og finansielle 
Vanskeligheder, som har givet Anledning 
til Indførelse af Systemerne. Efter den 
økonomiske Komités Mening er den øko- 
nomiske og politiske Situation i Verden 
ikke af en saadan Karakter, at den letter 
Forsøget paa en samlet Løsning af Pro- 
blemet., 

3. Andre. Spørgsmaal. 

Paa en Række af de tekniske Omraader, 
hvor der uden Held har været arbejdet paa 
Afsluttelse af internationale Konventioner 
eller hvor der vel er afsluttet saadanne 
Konventioner, men de aldrig er naaet til 
at blive sat i Kraft, udtalte den økonomiske 
Komité, at det vilde være nyttigt at gen- 
optage Arbejdet med Henblik paa at til- 
vejebringe en Samling Regler, som de for- 
skellige Regeringer eventuelt kunde gøre 
Brug af ved Afsluttelsen af tosidede Han- 
delstraktater. Komitéen foreslog foreløbigt 
at anvende denne Fremgangsmaade paa 
følgende 3 Omraader: I. a) Veterinær- 
spørgsmaal, b) Indførsel og Udførsel af 
Kød og Kødprodukter, c) Spørgsmaalet Plan- 
tesygdomme, d) Kampen mod Forfalskning 
af Levnedsmidler, 11. Spørgsmaalet om Let- 
telse af Handelspropaganda, III. Toldtek- 
niske Spørgsmaal. Det var Komitéens Øn- 
ske, at Regler paa disse Omraader kunde 
foreligge offentliggjort inden Forsamlingen 
i 1939. 

4. Befolkningsproblemer. 

I Henhold til den af den 18. For- 
samling vedtagne Resolution herom (se 
sidste Rigsdagsberetning, Side 22), er den 
økonomiske Komité gaaet i Gang med Op- 
stilling af et Program for en Undersøgelse 
af Befolkningsproblemerne. Til Brun her- 
for lod den Folkeforbundets Sekretariat 


